dentes parētibus, & in præsenti vita auxilia Deinon deerunt illis, & in futuro immortalitatem habent cum gloria. Exercitium autem corporale ad modi-  
**leūnare** & cū utile dicit. Ieiunare enim & abstinere à cibis ma-  
 abstinere à cibis nente auctoritate creatoris nō multum prodest, nisi  
 bis manēt au addatur huic pietas, cuius opera multorum precibus  
 auctoritate cre- adiuuat ad Dominum promerendum. Denique il-  
 atoris quando los qui fratribus largi sunt & varijs titulis obsequen-  
 parum profit. tes, in vitam æternam proficere euangelicus sermo  
 testatur, dissentientes autem ab hoc opere, in ignem  
 æternum. Corporis autem exercitium nihil aliud  
 quam carnis frena sunt. Si quis ergo, quia misericordia magna res est, lubricum tamen carnis partatur,  
 huiusmodi quid fieri? sine dubio vapulabit, quia illud  
 oportuit fieri, & hoc minime prætermitti. Si autem  
 solum corporis habuit exercitium, perennes pœnas  
 patietur, sicut in Euangeliō Dominus repromisit.

**Summa disciplinae Christi** & pietate est. Aliud tamen exercitium corporis  
 ana est in mi- habent carnales, & aliud spirituales. Carnales enim  
 sericordia & sagina & dapibus nutrīt corpora sua, vt celeri mo-  
 pietate. Spirituales ieiui nijs & abstinentia temperant corpora sua, vt pigra  
 mōys & absti- facta circa desideria, possint digna esse futura resur-  
 mentia tempe- rectione. Hic enim propter spem futuram castigat  
 rant corpora sua. corpus, ille vero propter futuri desperationē fouet,  
 curam eius agens ad tempus vt moueat citius ad  
 peccandum. Tom. 5. in cap. 4. Epist. 1. ad Timoth.

## CAPVT SEXTVM De Cœlibatu.

I. Bonam esse castitatem coniugum, meliorem  
viduarum, optimam vero virginum.

\* Rom. 14. **N**on ego quidem dissuadeo matrimonium, sed  
 virginitatis attexo beneficiū.\* Qui infirmus  
 est, inquit Apostolus, olera manducet. Aliud  
 exigo,

exigo, aliud admiror. \* Alligatus es vxori? noli quæ- \* 1. Cor. 7.  
tere solutionem. Solutus es ab vxore? ne quæsieris  
vxorem. Hoc præceptum est copulatis. De virginis  
bus autem quid ait? \* Et qui matrimonio iungit vir- \* Ibidem.  
ginem suam bene facit, & qui non iungit melius fa-  
cit. Illa non peccat si nubat, hæc si non nubat æterna <sup>Castitas coniunctio</sup>  
est. Ibi remedium infirmitatis, hic gloria castitatis. gū non repres-  
sionem <sup>henditur, virginum etiam</sup>  
Illa non reprehenditur, ista laudatur.

Et post pauca ait:

Dicit aliquis: Ergo dissuades nuptias? Ego vero laudatur.  
suadeo, & eos damno qui dissuadere consuerunt, vt- Ambrosius dicit  
pote qui Saræ ac Rebeccæ & Rachel ceterarumque mñat eos qui  
veterum coniugia fœminarum pro documentis fin- nuptias dissuas  
gularum virtutum recensere soleam. Qui enim co- dere consueverunt.  
pulam damnat, damnat & filios, & ductā per succel-  
sionum seriem, generis societatem damnat humani.  
Nam quemadmodum duratura in seculum ætas suc-  
cedere posset exati, nisi gratia nuptiarum procrean-  
dæ studium sobolis incitaret? Aut quomodo prædi-  
cari potest quòd immaculatus Isaac ad altaria Dei  
victima paternæ pietatis accessit, quòd Israël huma-  
no situs in corpore Deum vidit, & religiosum popu-  
lo dedit nomen, quorum originem damnat? Vnum  
sane licet sacrilegi homines habent, quod in his  
etiam à sapientissimis proberur: quòd coniugia da-  
mnando, profitentur se nasci non debuisse. Non vti-  
que dissuadeo nuptias, si fructus sacræ virginitatis  
enumero. Pauca cum quippe hoc munus est, illud  
omnium. Nec potest esse virginitas nisi habeat unde  
nascatur. Bona cum bonis cōparo, quo facilius quid  
præstet eluceat. Neque meam sententiam adfero, Spiritus sanctus  
sed eam repeto, quā edidit Spiritus sanctus per Pro- oraculo virginis  
phetam. Melior est, inquit, sterilitas cum virtute. <sup>nitas matrimonioprefero</sup>  
Tom. 1. lib. 1. de Virginibus.

\* Est etiā cœlesti voce probata virginitas, domi- tur.  
nicisque expetenda præcepitis. Quo loco magisteri. \* Matth. 19.  
um diuinæ vocis imitemur. Nam cùm in superiori-  
bus coniugium memorauerit non esse soluendum  
nisi

nisi ex causa fornicationis, in posterioribus integris Christus non tatis gratiam donumque contexit, ut doceret non dānat sed pro damnandas esse nuptias sed probandas, nuptijs tabat nuptias, men ipsis integritatis studia præferenda. *Quis enim ijs tamē p̄fert virginitas* alius à ratione, qui coniugij onera non sentiat? *tus studia.*

\* Et enim mulier innupta & virgo, cogitat quæ sunt Domini, ut sit sancta corpore & spiritu. Nam quæ nupta est cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Et præter has molestias quamvis nubendo non peccet, contritionem tamen carnis habebit huiusmodi. Gravis enim parrus labor est, gravis creandorum & crudiendorum liberorum molestia. Quibus ante præf. ripſit, ne quis huiusmodi auerteretur iniurijs. Multæ enim in partus laboribus constitutæ coniugio ferrenunciare dicunt. Multi etiam matrimonij onera nō ferentes, alieno ab vxore auerruntur affectu. Et ideo Apostolus ante præmisit: \* Iunctus es vxori noli querere solutionem. Et bene ait: Iunctus es. Quodam enim vir & vxor nexus inter se amatorio copulantur, & quibusdam inuicem sibi habenis amoris aſtriſti sunt. Bona igitur vincula nuptiarum, sed tamen vincula: & si vincula, tamē vincula caritatis. Bonum coniugium, sed tamen à iugo tractum, & iugo mundi, ut viro potius cupiat placeare, quam Deo. Bona etiam vulnera caritatis, & osculis præferenda. \* Ut iliora enim vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici. Denique Petrus vulneratur, Judas osculatur. Illum oscula cōdemnant, hunc vulnera emendant. Illius osculis prodictionis vulnera fonduntur, istius lacrymis culpa lauatur. Itaque

*Qui coniugii* vt ostenderet sermo propheticus bona vulnera caritatis, Ecclesia dicit in Canticis cantoricū: *Quia vulnerabit integris* elegebat ego sum. Nemo ergo vel qui coniugate, et quiso reprobant, reprehendat integratatem: vel qui integratatem sequitur condemnat coniugium. Namque huius sententia aduersarios interpretes damnauit quoniam non coniugii. iamdudum Ecclesia, eos scilicet qui audeant solvere co-

\* 1. Cor. 7.

\* Ibidem.

\* Prover. 27.

*re copulam coniugalem. Tom. I. lib. 3. de Virgibus.*

\* In omni, inquit, tempore sint vestimenta tua \* Eccles. 9.  
candida. Quid candidius virginitate? quid nitidius  
intacti vestimento pudoris? Bona quidem castitas Bona est casti-  
coniugalnis, & castitas viduitatis. Munda omnis ca-  
tas coniugalnis  
stas, sed forte non omnis candida, aut non candida et vidualis, sed  
in omni tempore. Non candida, quando non habet non cœdida in  
quis sui corporis potestatem, quando ad tempus se- *omni tempore.*  
questratur oratio. De virginitate ergo pulcre dici-  
tur: In omni tempore sint vestimenta tua candida,  
& oleum in capite tuo, ut faces tuæ semper possint  
lucere, nec extinguantur cum cœperit sponsus ille  
cœlestis venire. Tom. I. in exhortatione ad virgines.

Agrestis vñlatus est, nullam virginitatis gratiam,  
nullum castitatis ordinem seruare, promiscue omnia  
velle confundere, diuersorum gradus abrogare me. *Diuersi sunt*  
ritorum, & paupertatem quandam cœlestium remu- *gradus meri-*  
*nerationi inducere, quasi Christo una sit palma quam torum.*  
tribuit, ac non plurimi abundant tituli præmiorum.  
Simulant se ista dare coniugio. Sed quæ potest esse  
laus coniugij vbi nulla virginitatis est gloria? Neque  
vero nos negamus sanctificatum à Christo esse coniugium, A Christo san-  
ti, diuina voce dicete: \* Erunt ambo in carne una sanctificatum est  
& in uno spiritu. Sed prius est quod nati sumus, quam ieiunium.  
quod effecti, multoq[ue] præstatiū diuini operis my- \* Gen. 2.  
sterium, quam humanæ fragilitatis remedium. Iure *Iure landatur*  
laudatur bona vxor, sed melius pia virgo præfertur bona vxor,  
dicente Apostolo: \* Qui iungit virginem suam, bene sed melius pia  
facit, & qui non iungit, melius facit. Hęc enim cogi- *virgo prefer-*  
tat quæ Dei sunt, illa quæ mundi. Illa coniugalibus tur.  
vinculis colligata est, hęc libera vinculorum: illa \* I. Cor. 7.  
sub lege, ista sub gratia. Bonum coniugium per quod  
est inuenta posteritas successionis humanæ, sed me-  
lier virginitas per quam regni cœlestis hereditas ac-  
quisita, & cœlestium meritorum reperta successio.  
Per mulierem cura successit, per virginem salu eue-  
nit. Denique speciale donum virginitatis Christus  
elegit, & integratæ munus exhibuit, atque ipse re-  
præsen-

præsentauit quod elegit in matre. Tom. 3. lib. Epist. 10.  
Epist. 81.

Diversis virtutibus diversa  
merces proposita est.

Honorabile  
coniugium, sed  
honorabilior  
integritas.

Virginitatis  
via sublimis et  
ardua est.

Gradus sunt  
singularum virtutum.

Diversis virtutibus merces diversa proposita est.  
Nec aliud reprehenditur, ut aliud prædicetur, sed  
omnia prædicantur, ut quæ meliora sunt preferan-  
tur. Honorabile itaque coniugium, sed honorabili-  
or integritas, nam & qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit, & qui non iungit melius facit.  
Quod igitur bonum est, non vitandum est, & quod  
est melius eligendum est. Tom. 1. lib. de Viduis.

Bona virginitatis via, sed sublimis & ardua vali-  
diores requirit. Bona etiam viduitatis, non tam dif-  
ficilis ut superior, sed confragosa & aspera cauiores  
exigit. Bona etiam matrimonij, plana & directa lon-  
giore circuitu ad castra sanctorum peruenit: ea plu-  
rimos recipit. Sunt ergo virginitatis præmia, sunt  
merita viduitatis, est etiam coniugali pudicitiae lo-  
cus. Gradus singularum sunt & incremēta virtutum.

Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 82.

## II. Virginitati Deo sacrae equare nuptias ha- resin fuisse Iouiniani, & quorumdam præter- ea aliorum qui vitam monasti- cam deservuerant.

**D**iabolus pudi-  
citie est aduersarius  
sarius, et luxu-  
ria magister.  
Iouinianus &  
qui cum eo vir-  
ginitatem acie-  
tinnia parvula  
ciunt admini-  
stri sunt dia-  
boli.  
\* 1. Cor. 15.

**S**yricius Mediolanensi Ecclesie. Optarem sem-  
per Fratres carissimi dilectionis & pacis vestrae  
sinceritatis gaudia nūciari, ita ut vicissim discurren-  
tibus litteris sospitatis indicio iuuaremur vestro,  
quia non patitur nos quietos ab incursione sua va-  
care hostis antiquus ab initio mendax, inimicus ve-  
ritatis, æmulus hominis, quem ut deciperet, se ante  
decepit. Pudicitia aduersarius, luxuria magister,  
cruelitatibus pascitur, abstinentia puniendus odit  
ieiunia, ministris suis prædicantibus dum dicit esse  
superflua, spem non habens de futuris, Apostoli sen-  
tentia repercussus dicentis: \* Manducemus & biba-  
mus, cras enim moriemur. O infelix avdacia, o de-  
speratae

speratæ mentis astutia. Tam incognitus sermo hæreticorum intra Ecclesias cancri more serpebat, vt occupans pectus totum hominem præcipiat in mortem. Et nisi Dominus Sabaoth laqueum quem parauerat dirupisset, scena tanti mali & hypocrisis *Adhæreticos* publicata multorum simplicium corda traxerat in *multitudo scitum*, ruinam: quia facile ad dereriorem partem mens humana traducitur, malens per spatiova volare, quam *qua ad cœlum* arcta viæ iter per laborem transire. Qua de re nec ducit, *latifrons* sacrum satis fuit mihi quæ hic gesta sunt, ad vestram *ciant*. conscientiam cognoscenda mandare, ne ignorantia Sacerdotis quispiam pessimorum Ecclesiam irrumpentium sub religioso nomine contagio violaret: sicut scriptum est Domino dicente: \* Multi venient ad vos in vestimentis ouium, intus autem sunt lupi rapaces, à fructibus eorum cognoscetis eos. Iij videlicet qui quasi uilitate Christi nosse se iactent, vt sub velamento pij nominis gradientes domum orationis ingressi, sermonem serpentinæ disputacionis effundant, \* vt sagittent in obscuro rectos cor. \* *Psal. 10.* de, atque veritatem Catholicam vertendo ad suæ doctrinæ rabiem diabolico more traducant, atque ouium simplicitatem defraudent. Et quidem multarum hæresium malignitatem ab Apostolis nunc usque didicimus, & experti abrogauimus: sed numquam tales canes Ecclesiæ mysteriū latratibus fatigauerunt, quales nunc subito hostes fidei erumpentes doctrina perfidia polluta, cuius sint discipuli, verborum fructibus prodiderunt. Nam cum alijs heretici singula sibi genera quaestionum male intelligendo proposuerint conuellere atque concerpere de diuinis institutionibus: isti non habentes vestem nuptialem, \* *Matth. 22.* fauientes Catholicos, noui & veteris testameti (vt dixi) continentiam peruerentes, illecebrosa atque ficto sermone aliquot Christianos ceperunt iam vastare, atque sua dementia sociare, intra se continentis nequitius sue virus. Verum illecti blasphemias suas conscriptione temeraria publice prodiderunt, &

desperatae mentis furore conciti passim in furorem gentilium publice à fidelibus Christianis viris genero optimis, religione præclaris ad meā humilitatem subito scriptura honorifica videntur esse delati, ut

**Nuptias Ca-** rituali sententia delectantur. Nos sane nuptias non sholici venerā aspernāter accipimus quibus velamine intersumus, tur, maiori ta sed virginum nuptias Deo deuotas maiore honorimen honoris, ficitia veneramur. Facto igitur presbyterio consti- cētia dignan- tit doctrinæ nostræ, id est, Christianæ legi esse con- tur virginitæ traria. Vnde Apostoli secuti præceptum quia aliter tem.

quād quod accepimus annunciat, omnium no- strum tam presbyterorum & diaconorum quād to-

**Iouinianus cū** tius etiam cleri vna scitata fuit sententia, vt Iouini- focijs ab Eccle- anus, Auxentius, Genialis, Germinator, Felix, Pro- tinus, Martianus, Ianuarius & Ingéniosus, qui au- tores nouæ hæresis & blasphemiae inuenti sunt, di- uina sententia & nostro iudicio in perpetuum da- mnati extra Ecclesiam remanerent. Tom 3. lib. Epist. 10. Epist. 80.

Domino dilectissimo fratri Syricio Papæ, Ambro- sius Episcopus, Bassianus Episcopus, & ceteri. Re- cognouiimus litteris sanctitatis tuę boni pastoris ex- cubias, qui fideliter cōmissam tibi ianuam serues, & pia sollicitudine Christi ouile custodias, dignus quem oues Domini audiant & sequantur, & ideo quia no- sti ouiculas Christi, lupos facile deprehendes, & oc- cures quasi prouidus Pastor, ne isti morsibus perfi- diæ suæ feralique vlulatu dominicum ouile disper- gant. Laudamus hoc domine Frater, nobis dilectissime, & toto concelebramus affectu. Nec miramur si

luporum rabie grex Domini perhorruit, in quibus

**Agrestis est** Christi vocem non recognouit. Agrestis enim vlula- vlulatus nul- tus est, nullam virginitatis gratiam, nullum castita- la esse virginis tis ordinem seruare, promiscue omnia velle confun- tatis gratiam. dere, diversorum gradus abrogare meritorū, & pau- pertatem quandam coelestium remuneracionum in- ducere, quasi Christo vna sit palma quam tribuit, ac non

non plurimi abundant tituli præmiorum. Simulant se ita donare coniugio. Sed quæ potest esse laus coniugij, vbi nulla virginitatis est gloria? Et paucis in testē laus cōmiserūtēs ita epistolam concludit: Scias itaque Iouinia-<sup>gij</sup>, vbi nulla num, Auxentium, Germinatorem, Felicem, Protīnum, Genialem, Martianum, Ianuarium & Ingenuosum, quos sanctitas tua damnauit, apud nos quoque secundum iudicium tuum damnatos. Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 8.

Audio venisse ad vos Sarmationem & Barbatianum vaniloquos homines, qui dicunt nullū esse abstinentiae meritum, nullum frugalitatis, nullam virginitatis gratiam, pari omnes aestimari pretio, delitare eos qui ieiunijs castigant carnem suam, ut menti subditam faciant. Quod numquam fecisset, numquam scripsisset ad instruendum alios Paullus Apostolus, si deliramentum putasset. Gloriatur itaque dicens: \*Sed castigo corpus meum, & seruituti redi- \*1. Cor. 9.  
go, ne alijs prædicans ipse reprobis inueniar. Ergo qui non castigant corpus suum, & volunt prædicare alijs, ipsi reprobabitur. An quicquam tam reprobum, quam quod ad luxuriam, ad corruptelam, ad lasciviam prouocat, quam incitamentum libidinis, incontinentiae fomes, incendium cupiditatis? Quæ istos Epicureos noua schola misit, non philosopho- Inter Christi- rum, vt ipsi aiunt, sed imperitorum, qui voluptatem <sup>anos</sup> Ep. curerūt prædicerunt, delicias suadeant, castimoniam nullius sunt qui nullū esse dicant virilitatis? Fuerunt nobiscum, sed non fu- <sup>virginitatis</sup>  
erunt ex nobis. Neque enim pudet dicere quod dicit <sup>relabstantia</sup>\* Euangelista Ioannes. Sed hic positi primo ieiunabant, intra monasterium continebantur: nullus erat meritum esse credunt. luxuriæ locus, interdicta ludibriosa disputationis \*1. Ioan. 2.  
licentia. Hoc delicati nō potuerunt ferre. Abierunt, deinde volentes redire non sunt recepti. Pleraque enim audieram quæ deberent caueri. Monueram, nihil profeceram. Effervescentes itaque dissemina- re talia coeperunt, quibus incētores essent vitiorum omnium. Miserabiles, perdiderunt utique quod die-

iunauerunt. Perdiderunt quod se aliquo continuere  
runt tempore. Nunc itaque diabolico studio inuidet aliorum operibus bonis, quorum ipsi fructu excederunt. Quæ virgo audiat nullum præmium esse integritatis, & non ingemiscat, (Absit enim ut facile credat) certe ut non studia deponat, & intentionem suæ mentis inflestat? Quæ vidua quam conceperit nullum esse fructum viduitatis, malit seruare fidem coniugij, & in cristiibus degere, quam latioribus se credere? Quæ coniugij districta vinculo, si audiat quod nullus honos castitatis sit, non possit incuriositate tentari corporis aut mentis facilitate? Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 82.

### III. Castitatem donum esse Dei, quod tam men recte petenti numquam denegetur.

**D**icitibus Apostolis, quia si ita est caussa viri, ut non licet illi vxorem dimittere, nisi ex sola causa fornicationis, non expedit nubere, respondit \* Matth. 19. Dominus: \* Non omnes capiunt verbum istud, sed illis soli contineantur quibus datum est. Hoc est, non caput hoc conditionis netes esse posse humanæ infirmitas, ut omnibus pateat: sed illis solis sunt, quibus di facile est capiendum, quibus diuina refulsi gratia, una gratia ut castrare se possint, quo regnum cœlorum adipiscantur. Tom. 1. in exhortatione ad virginem.

**Deus gratiam petebitis namque quam deesse solet.** Sed unusquisque proprium donum habet à Deo, alias quidem sic, alias vero sic.] Hoc est unusquisque iuxta votum suum donum Dei habet, ut si velit, ipsius nutu Dei possibilitate consequatur. Ideo non debet quis costringi, ne alicito prohibitus, illuc cœpta admittat, sed ipse sibi eligat quid sequatur. Dico autem non nuptis & viduis, bonum est illis si sic permaneant, sicut & ego.] Postquam dixit unumquemque in eo quisque ad iungatur quod videtur metis auditate appetere. Quod si non continent, nubant.] Illos vult cōtendere ut se con-

In eo quisque ad iungatur quod videtur metis auditate appetere. Quod si non continent, nubant.] Illos vult cōtendere ut se con-

se contineant. Quod si impulsu carnis perseverare se viderint non posse, quia nec sunt prōtiores in eo ipso ut adiuuentur à Deo: (Illum enim Deus iuuat, quem videt tota virtute contendere) nubant itaque si videntur. Forte enim poterūt hoc postea adipisci. Digesto enim impedimento reparat se voluntas robūtiori virtute. Tom. 5. in cap. 7. Epist. 1 ad Corinth.

I III. Continentiam reple promitti ac vo-  
ueri Deo, illudque votum fideliter  
seruandum esse.

**A**ccusati sumus: & nisi fallor, accusatores nostri plerique de vobis sunt. Horum ego affectus re dargere malo, quam personas prodere. Criminis <sup>castitatem Am</sup> brosus virgo autem inuidia hæc est, quia suadeo castitatem. Qui <sup>nes incitauit.</sup> hoc non libēter accipit, ipse se prodit. Virginitatem, inquit, doces & persuades plurimis. Utinam conuincerer, utinā tanti criminis probaretur effectus. Non vererer inuidiam, si efficaciam recognoscerem. Atque utinam me exēplis potius argueretis quam sermonibus cæderetis. Sed vereor ne præuaricatores mihi apposuisse videar, qui me alienis commendent laudibus. Initiatas, inquit, facili mysterijs, & conse-  
tratas integrati pueras nubere prohibes. Utinam <sup>Virgines Des</sup> consecrate me potuissim reuocare nupturas. Utinam possem flam-  
bere nō debet, meum nuptiale pio integratatis velamine mutare. An indignum videtur, ut sacratæ virgines à sacrofan-  
tis altariis non abducantur ad nuptias? Et quibus Christus spons-  
licet sponsum eligere, non licet Deum præferre? In suis virginum  
me ergo facti conditio mutatur, ut pro opprobrio sacrarum,  
mihi cedat quod semper spectauit ad gratiam Sacer-  
dotū, iacere semina integratatis, & virginitatis stu-  
dia prouocare. Quæro enim utrum quasi improbum  
hoc, an quasi nouum, an quasi inutile reprehēdatur?  
Si quasi improbum, improba ergo sunt vota omni-  
um, improba vita est Angelorum, quam gratia resur-  
rectionis imitatur. Qui enim non nubunt neque nu-  
bentur, erunt sicut Angelii in celo: qui hoc utique te-  
re, improba est vita Angelioris

prehendit, resurrectionis vota condemnat. Itaque improbum videri non potest, quod hominibus pro præmio constitutum est. Nec potest eius rei species displicere, cuius veritas & in fructu est & in voto. Sed esto, non sit improbum, numquid nouum est? Nos enim noua omnia que Christus non docuit, iure damnamus, quia fidelibus via Christus est. Si igitur

**Christus integratorem do-**  
**cavit.** Christus non docuit, quod docemus, etiam nos id detestabile iudicamus. Dilectiamus ergo utrum Christus integratorem docuerit an repudiandam putaverit?

\* **Matth. 19.** Et sunt, inquit, stadienes, qui seipso castrauerunt propter regnum celorum. Est ergo preclara militia quæ regno celorum militat. Itaque iam tunc Dominus docuit, esse debere intemerata studia castitatis. Tom. I. lib. 3. de Virginibus.

Ideoque dicite vos Christo, confitemini ei, ut dicatis: \* Portio mea Dominus. Non potest hoc nupta

**Nuptia non pos-**  
**tent dicere, Por-**  
**tio mea Do-**  
**minus.** dicere, sed innupta. Nupta enim querit viro suo, integrum autem Christo placere. Illa mundi, hæc Christi possessione est. Christi possessione Leuita est, qui nihil sibi de terris vindicat. Qui querit vxorem, non potest dicere: Portio mea Dominus. Sit ergo vobis virgines portio Dominus, Dominus qui sterilem & parientem facit. Vtramque facit, sed altera in tristitia parit, altera in sterilitate lætatur. Cui dicitur:

\* **Esa. 54.** Lætare sterilis quæ non paris, erumpe & exclama quæ non parturis. Habet filios sine partus dolore. Vnde & dicitur de Ecclesia: Quis audiuit si parturuit terra uno die, & gens nata est simul? Uno autem die terra non parturit, sed parit gratia. Venit paschæ dies, in toto orbe baptismi sacramenta celebrantur, venerantur sacræ virgines. Uno ergo die sine aliquo dolore multos filios & filias solet parturire Ecclesia. Ideoque pulcre dicitur, Et gens nata est simul, de populo consecrato.

**In die pasche**  
**relatetur sacra**  
**virgines.**

Sequitur mox:  
Attrahite filiæ sapientiam in interiora vestri cordis promtuaria, quoniam ea est omni auro argento que

que pretiosior, quam mors nescit,\* quia non mortui \*Psal. 113.  
laudent Dominum sed viuentes. Et vos igitur vt vi-  
uatis, laudate Dominum, & laudate eum diebus ac  
noctibus. Laudabitis autem, si ab eo nulla vos auer-  
tat cupiditas matrimonij & cura mundi, quoniam Matrimonij  
quæ coniugium fortiuntur, solicitantur mundi hu- nos à contem-  
ius negotijs. Considerate filiæ quid voris debeat platione cœle  
parentum. Aperiūmus ad Deum os nostrum, votum sicutum rerum  
est voluntas parentum. Nos orauimus, vos soluite. avocat.

Quanta vis sit in votis parentum,\* Iepte Galaaditæ Parentes se pœ  
filia vos debet docere, quæ ne frustraretur oblatio- deſtinat libe-  
rem patriam, etiam mortem suā obtulit. Nam cùm ros virginita-  
ille sollicitus de belli periculo voulisset, si prosperior ti ante quām  
pugnæ euentus foret, id quod regidenti domum nascantur.  
suam primo sibi occurreret, Deo sc immolaturum: \*Iud. 11.  
ubi victoria potius est, occurrit filia lata præ certe-  
ris gaudio victoriæ, & pietatis officio. Ingemuit pa-  
ter non affectus immemor, sed memor voti. Quæſi-  
uit cauſum filia, respōdit ille quid Domino promi-  
ſiſet. Tum illa hortata est, vt promisum Deo munus  
impleret. Itaque incautam patris oblationem san-  
guine suo soluit. Hæc vobis filiæ sunt communia. Tu  
autem fili quem mihi verus Helcana, id est, Dei de-  
dit possessio, postulatus meus, petitus meus. (Inde  
etiam Samuel nomen accepit.) Tu inquam impetratus  
meus & votiuſ meus, qui quomodo in uterum  
meum veneris nescio, (iam enim desperaueram fo-  
bolem sexus virilis) quem mihi vota mea, nō aliqua  
solemnis cœtus secreta formarunt. Tu inquam fili  
agnosce à quo donatus sis mihi. Ille tua ora plasma-  
uit, ille tua membra distinxit, ille mea orata suscepit,  
cuius templo, cuius obsequio te ante quām nascere-  
ris sacraui. Non parentibus, non tibi, sed Deo natus  
es, cuius ante quām de vulva marris exires esse ceipi-  
sti. Et omnes quidem illius sumus, sed tamē tu speci-  
aliter promissus Domino tu redderis, quia scriptum  
est: \* Vouete & reddite Domino Deo vestro. Ego \*Psal. 75.  
misera, ego indigna, & tamen quasi Anna promisi,

**Exemplū Ans.** vt omnibus vitæ tuæ diebus ac noctibus à conspectu me matris Sa. Domini nō recedas. Ego promisi, tu exsequere. Domus mulier minus sibi hostiæ suæ munus implebit. Hęc & alia pia res Christia. mater, quæ postquam congruentem filiorum vidit ne imitantur. affectum, ablatum suum vberibus gratiæ spiritu-alis in templum Domini deducens conuersa ad pre-

\* L. Reg. 2. cces: \* Confirmatum est, inquit, cor meum in Domi-no. Dilatum est os meum super inimicos meos, le-tor in salutari tuo: quoniā non est sanctus alias quo-modò Dominus, & non est iustus quomodo Deus noster, & non est sanctus præter te. Ista igitur ad fi-lios mater dicit, quæ simul & viduitatis in se, & integritatis in liberis titulos in domū suam intrulit quasi quosdam fœmineos principatus. Egregia sane fœ-mina, quæ sibi nihil reliquit, totum quod habuit, Deo oblitus. Cuius vita institutio disciplina est, & quem-dam formula castitatis proposito, & meliore magi-strio. Exemplū enim viduitatis, & virginitatis ma-gisterium est. Procedit in Ecclesiam filiarum virgi-num septa comitatu, domesticum decus inuehens, & inuenient in Ecclesia quod suum dicat, filium sacra-rum lectiōnum oracula personantem, vt videantur sibi sorores domi discere, cùm frater auditur. Mater quoque ad initiationem cœlestis exempli gaudet se proficere de filio, & omnia legentis verba pio man-dat affectu & sedulo corde conseruat. Sed quamvis nil maternis defuerit horrationibus, ego quoque vos filię vel paucis alloquar: Querite Dominum Iesum qui nos monet ut \* quāramus regnum Dei, & ecce omnia, inquit, suppetent vobis. Sed malo ego vos ante meritum deferre & sic exigere mercedem. bona merces, sed diuinior dispensator mercedis, & auctor muneris. In regno merces, in Christo remu-nerandi potestas. Tom. 1. in exhortatione ad virginēs.

**Occupationes**  
**corū qui Deo**  
**consecrati sunt**

\* Matth. 5.

Graue crimen est vouere & non reddere. \* Eccles. 5.

Baptismum Ioannis vnde est, de cœlo an ex ho-minibus? ] Quām graua vincula, promittere Deo, & non soluere. \* Melius est, inquit, non vouere, quām vouere & non reddere. Maior est contractus fidei, quām

quām pecunia. Redde promissum dum in hoc cor-  
pore es, prius quām veniat exactor, & mittat te in  
carcerem. \* Amen dico tibi, non exies inde, donec \* Matth. 5,  
reddas nouissimum quadrantem. Tom. 5. lib. 9. Com-  
mentarii in cap. 20. Luca.

V. Caſtitatem Deo vouere, conſilij atque ſu-  
pererogationis eſſe opus.

**B**ene Apostolus dixit : \* De virginibus autē præ- \* 1. Cor. 7.  
ceptum Domini non habeo, conſilium autem  
do. Etenim præceptum in subditos fertur, conſilium  
amicis datur. Vbi præceptum eſt, ibi lex eſt: vbi con-  
ſilium, ibi gratia eſt. Præceptum ut ad naturam reuocet,  
conſilium ut ad gratiam prouocet. Et ideo lex  
Iudæis lata eſt, gratia autem electioribus reſeruata  
eſt. Lex ut à natura finibus culpe studio demeantes,  
ad natura obſeruantiam pœna terrore reuocaret:  
Gratia autem ut electos tum studio bonorum, tum  
propositis etiam præmijs prouocaret. Et ut intelligas  
distantiam præcepti atque conſilij, illum recor- Difſatio n. præ-  
deris cui in \* Euangeliō ante præscribitur, ne homi- cepti et conſilij  
cidium faciat, ne adulteriu admittat, ne falso te- \* Matth. 19.  
ſtimonium dicat. Præceptum etenim ibi eſt, vbi eſt  
pœna peccati. At vero cum ſe præcepta legis memo-  
rasset impleſſe, conſilium ei datur ut vendat omnia,  
& ſequatur Dominum. Hęc enim non præcepto im-  
perantur, ſed pro conſilio deferuntur. Duplex nam-  
que forma mādati eſt, una præceptiva, altera volun-  
taria. Vnde & Dominus in alia dicit: Non occides,  
vbi præcipit. In alia: Si vis perfectus eſſe, vende  
omnia tua. Ergo hic liber eſt à præcepto, cuius deſer-  
tur arbitrio. Itaque qui præceptū impleuerint, poſ-  
ſunt dicere: \* Serui inutiles ſumus, quod debuimus  
facere fecimus. Hoc virgo non diſcit. Non dicit ille, \* Luke 17.  
qui bona ſua vendidit, ſed quaſi reponit exſpectat  
præmia, ſicut sanctus Apóstolus ait: \* Ecce nos reli-  
quimus omnia, & ſecuti ſumus te, Quid ergo nobis  
erit? Non enim quaſi inutiles ſeruus, quod debuit fa- Voueri virgi-  
nitatē, et pauc  
pertatē conſilij  
supereroga  
tiois opus eſt.  
\* Matth. 19.

cere fecisse se dixit, sed quasi utilis Domino, qui cōmissa sibi talenta quā sitis multiplicauit vñris, mercēdem fidei atque virtutis, bene sibi conscius meritorumque securus exspectat. Et ideo ei cum ceteris dicitur: Vos qui secuti estis me, in regeneratione cūm sederit Filius hominis in sede maiestatis suæ, se debitum & ipsi super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israël. At vero illi qui talenta seruauerit, & si præmia, minora tamen præmia pollicetur, dicens: \*Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam. Fides igitur ex debito, misericordia in præmio. Qui bene credidit, vt ei credatur emeruit. Qui bene contulit, quoniam suum non quæsiuit, quod cœlestē est impetravit. Ideo ergo præceptum non datur, consilium datur. Tom. I. lib. de Viduis.